§. 1389.

Quinam prædio servitutem acquirere possit.

Nemo servitutem prædio acquirere potest nisi dominus, seu nemo prædio alieno servitutem acquirere potest. Quando enim servitutem acquirere visum est, jus quoddam eidem constitutum in prædio vicino (§. 1270.). Quamobrem cum jus transferri nequeat nisi in acceptantem (§. 7 part. 3. Jur. nat.); necesse est ut acceptatio fiat ab eo, qui liberam habet de prædio pro arbitrio suo disponendi facultatem. Quoniam itaque nemo nisi dominus hanc facultatem habet (§. 118. 147 part. 2. Jur. nat.); nemo quoque servitutem prædio acquirere potest nisi dominus, seu nemo prædio alieno servitutem acquirere potest.

Non refert, quod servitute acquisita prædium melioretur: quæstio enim de eo est, num ex conventionem cum non domino ita obligari potuerit constitutor domino prædii. Quia alteri obligari debet, sine acceptatione ejusdem obligari nequit (§. 381 part. 3. Jur. nat.).

§. 1390.

De fundo alienato sub lege servitutis constituta.

Quoniam servitutem prædio acquirere nequit nisi dominus (§. 1389); si fundum alienes ea lege, ut tibi & extraneo cuidam servitus in eodem sit constituta, servitus quoad te subsistit, non quoad extraneum.

Nimirum tibi quidem obligari potuit emtor, non autem extraneo, qui cum negotio non interesset ignarus, quid inter vos ageretur, servitutem non acceptavit, ut adeo quoad ipsum nihil actum fuerit.

De servitu-

§. 1391.

Qui dominium revocabile habet, prædio servitutem acquirere

re potest. Qui enim dominium revocabile habet, ei saltem *re acquisita ab habente dominium revocabile.* ademptum est jus alienandi (§. 662. part. 2. Jur. nat.), cum alias revocari, seu in eum, qui jus revocandi habet, iterum transferri non posset. Quoniam igitur servitutis acquisitio a jure alienandi minime dependet, (§. 1270), dominus vero vi domini prædio servitutem acquirere possit (§. 1283), nec acquisitione servitutis id diminuat, sed potius augeatur, cum jam ad plures, quam antea, actus extendatur (§. 1267); nil obstat, quo minus qui dominum revocabile habet, prædio servitutem imponere possit, adeoque imponere utique potest (§. 70 Ontol.).

Alia nimirum est ratio, si qui dominium revocabile habet servitutem prædio imponere velit, cum per hoc dominium, quod in revocantem restituendum, diminuat (§. 1274), consequenter salvo jure ejus, qui dominium revocare potest, servitus prædii imponi non possit. Non est quod dicas, fieri posse, ut qui dominium revocat, servitutem habere nolit: si enim noluerit, jus suum remittere potest (§. 117 part. 3. Jur. nat.).

§. 1392.

Prædium serviens & dominans eum habere debent situm, ne prædium intermedium liberum servitutis exercitium impedire possit. Quod si enim inter prædium, quod servire, & alterum, quod dominari debet, situm sit aliud prædium, quod impedit, quo minus servitus exerceri, adeoque a domino prædii dominantis fieri possit, quod ut fiat pati cogitur dominus servientis (§. 653 part. 2. Jur. nat. & §. 1267 h.); ex ista servitute nullam utilitatem percipere potest dominus prædii dominantis. Quamobrem cum servitus concedatur ad hujus utilitatem (§. 1267); necesse omnino est, ut prædium serviens ac dominans eum habeant situm, ne prædium intermedium liberum servitutis exercitium impedire possit.

De situ prædii servientis ac dominantis.

In Jure Romano prædia vocantur vicina, quæ istiusmodi fitum habent, qualem in præfenti propositione requirimus. Unde cum ad constituendam servitutem requiratur prædiorum vicinitas, interpretes recte monent, vicinitatem æstimandam esse non ex prædiorum continguitate, sed ex usu & commoditate utendi. Enimvero ne præter necessitatem fieremus obscari, nec exceptionibus a regula, quemadmodum vulgo loquuntur, esset opus in nonnullis casibus; a termino vicinitatis abstinere maluimus. Sed demus exempla. Aquæductus frustra constitueretur, si fundus alius interjacet, quo minus per fundum concedentis aquam ad prædium tuum ducere possis, fundi autem interjacentis dominus in eadem servitutem tibi constituere nolit. Quodsi & ipse concedat, ut per fundum suum ducas aquam; prædium tuum prædio aquæductum concedentis censebitur vicinum, ac in remotiori quoque prædio aquæductum habere potes. Ex adverso servitus altius non tollendi ædibus tuis imponi potest, etiamsi inter meas ac tuas intercedant aliæ, sed depressæ, ut non obstent utilitati, quam in ædibus meis ex eo percipio, quod tu altius non tollas, quamdiu scilicet tertius ædes suas non altius tollit: quod ubi facit, quemadmodum facere non impeditur, servitutem ædium tuarum tolli patet. Quodsi vero ædes intermediæ tuis jam sunt altiores, nec servitus altius non tollendi imponi simpliciter potest, quamvis imponi possit ea lege, ne altius tollas intermediis: ita nimirum erit aliqua servitutis utilitas, quamdiu intermediæ altius non tolluntur. Patet adeo, quod ex qualitate locorum intermediorum & servitutum conditione haud difficulter dijudicetur, num servitus aliqua prædio non contiguo imponi possit.

§. 1393.

De servitute reali & per dium in re aliena personæ non per se competit, sed per prædium in eam derivatur; servitus realis est: at si eidem per se personali a se petit a prædio vero in eandem non derivatur, servitus personalis invicem discernenda. sed per prædium in eam derivatur; non personæ, sed prædio

dio constitutum est quod per se patet. Enimvero si jus in re aliena constitutum prædio servitus realis est (§. 1270). Ergo si jus in re aliena personæ non per se competit, sed per prædium in eam derivatur; servitus realis est. *Quod erat primum.*

Enimvero si jus personæ per se competit, a prædio vero in eandem non derivatur, servitus non prædio, sed personæ constituta: quod per se patet. Enimvero si servitus personæ constituitur, non prædio, personalis est (§. 1270). Quamobrem si jus personæ per se competit, a prædio vero in eandem non derivatur; servitus personalis est. *Quod erat secundum.*

Unum igitur idemque jus in re aliena constitutum servitus realis & personalis esse potest, quatenus vel in personam, vel in prædium collatum, ut personæ, quæ prædium habet, vel per se competat, vel per prædium demum in eandem derive- tur. Naturaliter adeo parum refert, utrum prædium aliquam capiat utilitatem ex eo, quod prædii alieni dominus in suo vel pati tenetur, ut fiat, vel ipse facere nequit, an vero saltem persona vicinum prædium habens: huc enim redit omnis dif- ferentia, num prædium obligetur prædio, an vero personæ, aut persona personæ. Ita naturaliter minime repugnat, ut prædio constituatur hæc servitus, ut ejus domino liceat in hor- to vicino spatari ac poma decerpere. Enimvero si tibi tan- tummodo concedo, ut in horto meo liceat spatari ac poma decerpere, ita nimirum ut ipse hortus tibi ad hoc permittendum obligetur, & obligatio per eundem derive- tur in dominum ejus- dem, quicumque tandem is fuerit; servitus horto meo imposita & ti- bi concessa personalis erit. Ast si ego me tibi tantummodo obli- go ad patiendum, ut in horto meo spatari ac poma decer- pere liceat; nec hortus meus, cui servitus imposita non est, tibi servit, nec prædio tuo, neque adeo jus ullum prædio tuo, sed saltem personæ tuæ, nec obligatio horto meo, sed sal-

tem personæ meæ inhæret. Unde sequitur, si hortus meus alienetur, tibi in eo non amplius spatium, nec poma decerpere licere, neque etiam si prædium tuum alienetur, jus tuum transire in novum ejus dominum. Nimirum nemo plus juris in suo ab altero acquirere potest, quam in eum conferre voluit concedens. Quamobrem quando convenitur de servitute constituenda, necesse est, ut sufficienter indicetur, prædium servire debere vel prædio, vel personæ alterius (§. 428 part. 3. Jur. nat.), ne jura sint incerta ac dubia, & lites inde nascantur vix extricabiles.

§. 1394.

An servitutes reales ad certum tempus constituuntur ad certum tempus, nisi tamen ad certum tempus restringantur, perpetua sunt. Etenim a voluntate constitutoris unice dependet, qua lege servitutem suo prædio imponere velit (§. 1238). Quod si ergo noluerit eam imponere nisi ad certum tempus; quin hoc facere possit, dubitandum non est. Quamobrem naturaliter non repugnat, ut servitutes prædiales constituantur ad certum tempus. *Quod erat unum.*